
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

SELEÇÃO 2011/2

PROCESSO SELETIVO PARA CURSOS DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
Nº 649, de 23 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2011, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I  –  CONVOCAR, de  acordo com o item 4.4 do  Edital  nº  074/RIFB,  de  17  de  agosto  de  2011,  os 
candidatos  listados  no  Anexo  I  deste  edital  para  a  matrícula  em  segunda  chamada  nos  Cursos  de 
Formação Inicial  e Continuada de Gestão Comercial  e Gestão de Tesouraria,  ofertados pelo  Campus 
Taguatinga Centro.

1. DAS MATRÍCULAS

1.1. Os candidatos efetuarão a matrícula de acordo com a tabela a seguir:

2ª CHAMADA

Campus Data Local Horário

Taguatinga 
Centro

8 e 9 de 
setembro 
de 2011

Coordenadoria de Registro Acadêmico do Campus 
Taguatinga Centro, (endereço: C12, Bloco F, Lotes 
1 e 2, Taguatinga, DF)

8h às 12h e
das 13h30 às 18h.

1.2. Maiores informações poderão ser oferecidas pelo telefone (61) 2103-2249/2103-2241, em horário 
comercial.

1.3. Os convocados que não efetuarem a matrícula dentro do prazo estipulado na convocação  para 
matrícula perderão o direito à vaga.

1.4. É  de  inteira  responsabilidade  dos  candidatos  o  conhecimento  dos  prazos  estabelecidos 
quando das convocações.

1.5. O candidato poderá efetuar a matrícula em apenas um curso oferecido pelo presente Edital.
1.6. Caso não sejam preenchidas todas as vagas, o IFB poderá realizar novas chamadas, obedecendo à 

ordem  de  classificação.  As  novas  chamadas  serão  divulgadas  no  sítio  do  IFB 
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento e  na 
recepção do Campus Taguatinga Centro.

1.7. Só serão abertas as turmas que tiverem, no mínimo, 50% das vagas preenchidas até o dia 16 de 
setembro de 2011.

1.8. É  meio  oficial  de  comunicação  com  os  candidatos  o  endereço  eletrônico 
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento.

1.9. Para  efetivar  a  matrícula  o  candidato  deverá  apresentar  cópia  e  original  dos  seguintes 
documentos:

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento
http://www.ifb.edu.br/selecao/cursos-fic/2414-campus-taguatinga-centro-emandamento


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 
a) Comprovante  de  escolaridade  mínima  conforme  o  pré-requisito  do  respectivo  curso 

(declaração, histórico ou certificado);
b) Certidão de Nascimento ou Casamento;
c) Documento de identificação válido e com foto (deve conter data de expedição e órgão 

expedidor da Carteira de Identidade);
d) CPF;
e) Comprovante de endereço com CEP;
f) Duas fotos 3x4 idênticas e recentes;
g) Comprovante  de  quitação  com  o  serviço  militar,  para  maiores  de  18  anos  do  sexo 

masculino;
h) Comprovação de quitação eleitoral para os candidatos maiores de 18 anos:  Comprovante 

de votação nas duas últimas eleições ou declaração de quitação com a Justiça Eleitoral (a 
certidão pode ser obtida no site da Justiça Eleitoral: www.tse.gov.br);

i) No caso de aluno menor de idade, serão necessários os documentos de identificação dos 
pais ou responsáveis legais (também a cópia e o original).

1.10. A matrícula poderá ser feita por terceiros, mediante apresentação de procuração específica 
assinada  pelo  candidato,  sem  necessidade  de  reconhecimento  de  firma,  acompanhada  do 
documento  de  identidade  do  procurador  (original  e  cópia),  bem  como  dos  documentos  do 
candidato, especificados neste edital.

1.11. O candidato selecionado que não apresentar a totalidade dos documentos exigidos dentro 
do prazo da convocação para matrícula perderá a vaga, sendo convocado o próximo da lista de 
candidatos classificados.

WILSON CONCIANI
Reitor 

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/
http://www.tse.gov.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

ANEXO I
Candidatos convocados em 2ª chamada, segundo a ordem de classificação no sorteio

CURSO FIC DE GESTÃO COMERCIAL
Classificação 

no Sorteio
Número de 
Inscrição Nome Situação

41 290 MARIA LUIZA BARBOSA LUIZ CONVOCADO
42 51 ANTONIO FRANCISCO DA SILVA CONVOCADO
43 280 MARIA CRISTINA DA SILVA LIMA CONVOCADO
44 410 WELLINGTON RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO
45 387 TAHTIAN JESSICA DA SILVA SANTOS CONVOCADO
46 289 MARIA LUCIA DA SILVA CONVOCADO
47 65 CAIO VINICIUS DE BRITO SILVA CONVOCADO
48 195 IONE SANTOS DA SILVA CONVOCADO

49 287 MARIA DOS REMEDIOS DA SILVA 
MARQUES CONVOCADO

50 142 FABRICIO DE SOUZA SANTOS CONVOCADO
51 140 EVELIN THAIS DE SANTANA RODRIGUES CONVOCADO
52 71 CARLA NYELLE PEREIRA MENESES CONVOCADO
53 413 YORRANE BRUNA SANTOS DA SILVA CONVOCADO
54 291 MARIA ODETE RODRIGUES DA SILVA CONVOCADO
55 166 GELSON VELOSO DO NASCIMENTO CONVOCADO
56 339 RAPHAEL IZAIAS SANTOS CONVOCADO
57 53 ANTONIOS OBIED CONVOCADO
58 92 DANIELE SANTOS SIQUEIRA CONVOCADO
59 353 ROSANIA MACHADO DE ARAUJO CONVOCADO
60 388 TALITA EMILY DE OLIVEIRA VIEIRA CONVOCADO
61 157 FLAVIA SILVA DE ANDRADE CONVOCADO
62 228 JOSE RIBAMAR DE S. RODRIGUES CONVOCADO
63 118 EDWIN LUISI BRUNO DE FREITAS CONVOCADO
64 414 ZULIVANA LOBATO DA SILVA CONVOCADO
65 129 ELISANI COSTA E SILVA CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília 

CURSO FIC DE GESTÃO DE TESOURARIA
Classificação 

no Sorteio
Número de 
Inscrição Nome Situação

41 70 CAROLINE PINHEIRO DA SILVA NUNES CONVOCADO
42 373 RODRIGO LOPES DA SILVA CONVOCADO
43 40 ANDRESSA MOREIRA DA SILVA CONVOCADO
44 38 ANDREIA DE ALMEIDA CONVOCADO
45 283 MARCOS VINICIUS BRITO FAGUNDES CONVOCADO
46 315 MATEUS HENRIQUE DA ROCHA SILVA CONVOCADO
47 434 VANESSA CRITINA PEREIRA DA SILVA CONVOCADO
48 417 TANIA ALVES GOMES CONVOCADO

49 13 ALESSANDRO DE BRITO WANDERLEY DE 
SOUZA CONVOCADO

50 206 JEANBARBOSADOSSANTOS CONVOCADO
51 220 JORGE SANTIAGO CERQUEIRA CONVOCADO
52 250 LAYANI CLAUDIA DA SILVA CONVOCADO
53 343 PATRICIA RIBEIRO FIRMINO CONVOCADO
54 281 MARCOS ANTONIO ALVES CONVOCADO
55 355 PRISCILLA DA SILVA GARCIA CONVOCADO
56 201 JAQUELINE DA SILVA ACIOLI CONVOCADO
57 19 ALEXANDRE MATHEUS RIBEIRO BEZERRA CONVOCADO
58 243 KEILA EMANUELA DA SILVA PAULA CONVOCADO
59 222 JOSE WILAMI DE CARVALHO SILVA CONVOCADO
60 7 ADRIANA TEIXEIRA DA SILVA CONVOCADO
61 211 JEILSON JOSE DE BRITO CONVOCADO
62 58 BRUNA ALVES DE JESUS CONVOCADO
63 55 BIANCA LOPES NASCIMENTO CONVOCADO
64 103 DINAIR SILVESTRE DE OLIVEIRA CONVOCADO
65 125 ELIENE LIMA DE OLIVEIRA CONVOCADO
66 307 MARILDA JOSE RIBEIRO SILVA CONVOCADO
67 310 MARIO CELSO LAGARES DE MORAES CONVOCADO
68 242 KATIA SOUSA MOREIRA CONVOCADO

SGAN Quadra  610, Módulos D, E, F e G, Brasília/DF – CEP: 70860-100 
Telefone: (61) 2103 - 2154– Fax: (61) 2103 - 2144

http://www.ifb.edu.br

http://www.ifb.edu.br/

	
	Ministério da Educação

